1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	город Ханты-Мансийск
	13 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Артюх О.П. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1), с участием защитника Рудик О.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Кучебаева ..., ... года рождения, уроженца г..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул...., фактически проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-..., не работающего, водительское удостоверение серии ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
08.11.2024 года в ... час. на 408 км автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, водитель Кучебаев И.Х., в нарушение п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ, управляя транспортным средством «...», регистрационный государственный знак ..., совершил обгон попутно движущегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречного транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в нарушение требований дорожного знака 3.20 приложения №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила, ПДД РФ) и сплошной линии разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам, совершил повторное административное правонарушение, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 1 Уватского судебного района Тюменской области от 25.11.2024 ходатайство Кучебаева И.Х. о рассмотрении дела по месту его жительства удовлетворено, дело об административном правонарушении передано на рассмотрение мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по подведомственности.
В соответствии с частью 5 статьи 4.5 КоАП РФ, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, уполномоченному рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
При рассмотрении дела Кучебаев И.Х. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом телефонограммой. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Кучебаева И.Х.
           Защитник Рудик О.С. в судебном заседании вину Кучебаева И.Х. в совершенном правонарушении не признала. Указала, что Кучебаев И.Х. знак и разметку не видел, так как ехал в вечернее время суток. При этом, дорожное полотно было заснежено. Пояснила, что на видеозаписи не виден знак «Обгон запрещен» и невозможно установить, что Кучебаев И.Х. начал обгон на сплошной линии разметки. Просила прекратить производство по делу об административном правонарушении ввиду отсутствия состава правонарушения.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав лица, участвующего в деле, изучив и проанализировав письменные материалы дела, просмотрев видеозаписи на одном цифровом носителе, мировой судья установил следующее.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 этой статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).
Согласно пункту 1.3 Правил участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» приложения № 1 к Правилам запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Горизонтальная разметка 1.5 приложения № 2 к Правилам дорожного движения предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений.
Горизонтальная разметка 1.6 приложения № 2 к Правилам дорожного движения 1.5 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах, имеющих две или три полосы; обозначает границы полос движения при наличии двух и более полос, предназначенных для движения в одном направлении;
Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования установлены, в частности, пунктом 9.1 (1) Правил, согласно которому на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 «Круговое движение», 3.1 «Въезд запрещен» (в том числе с табличкой 8.14 «Полоса движения»), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.
На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (п.9.1.1 ПДД РФ).
Согласно представленной копии постановления по делу об административном правонарушении от 18.09.2024 № ..., Кучебаев И.Х. привлечен административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному штрафу в размере ..., постановление вступило в законную силу 15.10.2024. Штраф по указанному постановлению уплачен.
Данное правонарушение было совершено повторно, в течение года после совершения правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ за которое он подвергнут наказанию 18.09.2024. Соответственно, срок, в рамках которого он считается подвергнутым данному наказанию истекает по истечении одного года, с даты уплаты Кучебаевым И.Х. штрафа.
Виновность Кучебаева И.Х. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от 08.11.2024 72ВВ № ... согласно которому Кучебаев И.Х., в нарушение п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ, управляя транспортным средством «...», регистрационный знак ..., совершил обгон попутно движущегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречного транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в нарушение требований дорожного знака 3.20 приложения №1 к Правилам и сплошной линии разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам; схемой места совершения административного правонарушения к протоколу, подписанной Кучебаевым И.Х.; проектом организации дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования федерального значения; рапортом должностного лица; реестром правонарушений в отношении Кучебаева И.Х.; копией постановления по делу об административном правонарушении ..., Кучебаев И.Х. привлечен административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному штрафу в сумме ... руб., постановление вступило в законную силу 15.10.2024; карточкой учета транспортного средства; сведениями ГИС ГМП, из которых следует, что штраф по постановлению от ... привлекаемым лицом оплачен; диском с видеозаписью на котором зафиксировано вменяемое правонарушение.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Суд полностью доверяет представленным доказательствам, так как из данных доказательств суд устанавливает наличие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности. Указанные доказательства являются допустимыми и относимыми доказательствами по данному делу. Обстоятельств, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Кучебаева И.Х. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Нарушений прав Кучебаева И.Х. при составлении административного материала допущено не было.
Таким образом, вина Кучебаева И.Х. и его действия по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного 4 статьи 12.15 КоАП РФ, нашли свое подтверждение при рассмотрении дела.
Действия Кучебаева И.Х. мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведенного выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.
Доводы защитника об отсутствии на видеозаписи знака 3.20 "Обгон запрещен" и невозможности установления начала маневра обгона на сплошной линии разметки не могут быть приняты во внимание. Видеозапись, представленная в материалы дела, с очевидностью подтверждает совершение маневра обгона водителем Кучебаевым И.Х. с выездом на полосу встречного движения, при наличии на указанном участке дороги действия дорожного знака 3.20 (файл 1_20241108_1001 р0.avi 00:23), что также подтверждено схемой места совершения административного правонарушения и дислокацией дорожных знаков и разметки.
Довод защитника о том, что в действиях Кучебаева И.Х. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несостоятелен, поскольку не ставят под сомнение наличие в действиях Кучебаева И.Х. объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Указание защитником о том, что Кучебаев И.Х. не видел знак 3.20 "Обгон запрещен" по причине вечернего времени суток и погодных условий не свидетельствует об отсутствии в действиях привлекаемого лица состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
   Остальные доводы защитника расцениваются мировым судья как способ защиты во избежание привлечения Кучебаева И.Х. к административной ответственности.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.
Определяя вид и меру административного наказания, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, мировой судья считает возможным и необходимым назначить Кучебаеву И.Х. наказание в виде лишение права управления транспортными средствами, административный штраф назначен быть не может в силу того, что штраф назначается в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, что не установлено в рамках рассмотренного дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Оснований для назначения наказания с учетом положений ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ судья не усматривает.
Учитывая положения ч.3 ст.26.7, п.3 ч.3 ст.29.10 КоАП РФ, компактный диск c материалами видеозаписей совершения процессуальных действий подлежит хранению при материалах дела в течение всего срока хранения дела.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
привлечь Кучебаева ... к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Исполнение постановления в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский».
Диск c материалами видеозаписи оставить в деле в течение всего срока хранения данного дела.
Водительское удостоверение и удостоверение тракториста-машиниста (при наличии) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в отдел ГИБДД по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае их утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 этого кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

            О.П. Артюх